
V:\Condivisi\Comune\contabile\bilancio\BILANCIO 2010\del proped generali\2 programma incarichi esterni\del cc n. 10 del 29.04.2010 appr 
progr.doc 

 
 
 
 
\\SERVER\Condivisi\Comune\contabile\bilancio\BILANCIO 2010\del proped generali\2 programma incarichi esterni\del cc n. del 29.04.2010 appr 
progr.doc 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA DI INCARI CHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L’ANNO 2010 AI SENSI DE LL’ART. 3 COMMA 55 E 
SEGG. LEGGE  24.12.2007 N. 244 (FINANZIARIA 2008) E SMI. 
Deliberazione C.C. n.  10   del  29.04.2010 
 
                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 
- l’art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000 che prevede la competenza consiliare in materia di programmi, 
relazioni revisionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori 
pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette 
materie; 
- l’art. 3,  comma 55, della legge n. 244 del 27/12/2007  (Finanziaria 2008) che stabilisce che l’affidamento 
da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei 
all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dall’organo consiliare, 
nell’ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto; 
- che l’art. 46 comma 2 della legge 133/2008, nel modificare il predetto articolo, ha disposto che gli enti 
locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto della 
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma 
approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Legsl. 267/2000. 

 
CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2010 e della relazione 

previsionale e programmatica 2010-2011-2012, documenti ai quali verrà allegato il presente provvedimento 
di programmazione, occorre dotare questo Ente del programma in oggetto in modo da consentire ai 
Responsabili di Servizio di potere operare già dal corrente mese di gennaio, tenendo comunque presente che 
detto programma dovrà essere coerente con le risultanze del bilancio annuale di previsione 2010 e con i 
documenti ad esso allegati e che in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio viene indicato in via 
provvisoria come limite massimo di spesa la somma di € 5.400,00; 

 
TENUTO conto degli obiettivi gestionali che in linea con le previsioni del Bilancio Preventivo e 

della Relazione Previsionale e Programmatica 2010, si può indicativamente rilevare l’esigenza di procedere 
all’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, giustificato da diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i quali si 
renda opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure complesse e 
caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, anche per tale 
motivazione, la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, da valutare caso per caso e 
facendo riferimento, per esempio: 

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati ad 
esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a risorse umane 
interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per l’ente; 

 
DATO ATTO: 

- che la Giunta Comunale, con proprio atto n. 113 in data 24.12.2009, ha già approvato un apposito 
regolamento di regolamentazione delle procedura comparative per il conferimento degli incarichi a 
soggetti esterni, recependo le osservazioni della Corte dei Conti; 
- che l’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni 
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 
 
 



V:\Condivisi\Comune\contabile\bilancio\BILANCIO 2010\del proped generali\2 programma incarichi esterni\del cc n. 10 del 29.04.2010 appr 
progr.doc 

VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento dei contratti; 
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 11 n. 0 n. 11  n. 11 n. 0 

              
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di programma di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2010 ai sensi 
dell’art. 3 comma 55 e segg della legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008) e smi che allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale come allegato A); 
 
2) Di dare atto che, al fine di consentire ai Responsabili di potere operare, fin tanto che non verrà approvato 
il nuovo bilancio di previsione 2010 per il limite complessivo di spesa annuo per gli incarichi di cui al punto 
precedente, è fissato in via provvisoria in €  5.400,00; 
 
3) Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Servizio dell’ente per i provvedimenti di 
competenza degli stessi. 
 
 
 
 
 
    


